32 Potest quoque vicarius generalis Episcopi haec iuramenta relaxare. Quia haber cognitionem ea cauferum, c. 2. de off. *vicari*, n. 6. Sed causa non potest decidi abique iuramenti relaxatione. Poterit ergo vicarius hoc facere tanquam accessionem ad cauferum agitatorum coram eo, c. *Cum propterea*, & c. *Prendentiam* de offic. delegat. Ita *Baldus* c. 1. n. 10. de iure*urand*. & ibi *Alex. de Nego* n. 29. Quod quidem est etiam verum de quoquaque vicario generali habentium iurisdictionem quam Episcopalem. Quippe eadem prorsus est ratio. Sed haec limitanda sunt eo modo quo limitauimus nos preceps, quando enim vicarius Episcopi non est iudex illius contractus legitimus, aut petuit relaxatio pro solo conscientie foro, non potest vicarius relaxare. Quia solum potest tanquam quid accessionem iudicio illius contractus. Nec enim in generali vicariatu commissione potestis dispensandi claudit. Ut probauit lib. 2 de matrim. disp. 40. n. 12. Quare solum id potest, si commissione ab Episcopo ad id habetur.

33 At specialis difficultas in eo consistit, quis prelatus relaxare valeat haec iuramenta, nun ipsius iurantis, an eius cui iuramentum prestatuerit, quando diuersi diocesis sunt. Quidam sententia hoc pertinet ad solum eius cui iuratum est prelatum. Sic *Cardinalis* c. 1. n. 1. vers. *Quero in eo de iure*urand**. *Molina* t. 1. de iuris*urand*, disp. 11. col. 2. & disp. 14. col. 6. fine & sequenti. Idque probat *Molina*, quia index iuramenti potest iurare. n. 2.

C A P V T X X I I .
An potest quoque ciuilis possit relaxare iuramenta homini praefixa: habeatque potestam impediendi vires iuramenti antequam praefitur.

S V M M A R I V M .

Potest index *secularis* cogere laicos ad remittendum iuramentum permutum aut iuris*urand* extortum, n. 1.

Principes & lex ciuilis possit remittere iuramentum praefitum in materia ipsius potest*iurare*, n. 2.

Potest etiam interpretari ab iure*ius*urand**, vel quoque sit intelligentia, n. 3.

Iudec*secularis* potest cognoscere de nullitate absolutionis per Ecclesiasticum praefixa, n. 4.

Proponuntur difficultates etiundam, n. 5.

An potest ciuilis possit impeditre obligationem iuramenti, antequam fiat, n. 6.

An hoc faciat efficiendo ne id iuramentum obliget? Referunt triplex sententia, n. 8. & 9. Et sententia *Autorum*, n. 10.

An lex regia, t. 1. lib. 1. lib. 4. recipit iuramentum in contrahibus appositi prout, ut illud irritetur*urand*.

In quibus contrahibus id appositi interdicuntur, n. 11.

An potest *secularis* relaxare obligationem iuramenti iamp̄isti? Referunt duplex sententia, n. 12. & 14.

Expletatur sententia *Autorum*, n. 15.

An potest *secularis*, & Ecclesiastica condonare obligationem iuramenti, sicut posset pars, in causa iuramenti est praefixa, n. 16. & ibi, an id debet fieri citata parte.

At optimè questionem hanc diluit *Felinus* c. final. n. 24. vers. *Adde in terminis, de foro compet.* & c. 1. n. penult. de iure*urand*. Si distinguens, quod ad haec relaxacionem non desideratur iuratio partis, est vera lenitentia relata non precedet. Idque solum probat eius ratio. Quando autem desideratur iuratio partis, tunc extraneus ille est in eodem loco iurantis, potest Episcopus iurantis: sed si est abiens, minime, sed Episcopus eius, cui iuratum est. Quia citari nequit non subditum extra territorium, *l.Extra territorium*, s. de iure*urand*. omn. iudic. Nec obstar ratio in contrarium in n. 33, adducta. Quia (vt dicimus sequenti.) condonare obligationem nominis partis, qualiter ipsa posset condonare, non est relaxare iuramentum: sed hoc solum potest effice prelatus eius, cui est praefitum. Quod ibi explicabimus, & dicemus quid faciendum, quando iurans, & is cui iuratur, vel alterius, sunt infideles. Sed relaxatio iuramenti est, tanquam Dei vicarium remittere eam spirituali obligationem ex iuramento ortam. Quod iurisdictionem in iurantem, cui remittitur, postulat: sicut & ad dispensandum in eius votis.

Hinc deducitur, quoties in foro conscientie petitur. 36 laxatio iuramenti, eam solum posse concedi a prelati ipsius iurantis. Quia si solus habet in eo foro iurisdictionem in eum, & nulla desideratur iuratio partis. Quando autem relaxatio petitur in foro externo, sed ad solum a genitio*dictum*, tunc similiter potest eam concedere prelatus iurantis, ut deinceps & vobis inquit sit alter, cui iuratum est. Quia iuxta dicta n. 28. non exigitur iuratio partis. Potest tamen eam concedere index, coram quo de eo contractu agi potest. Iusta dicta n. 1. & 32. Quando autem agitur de relaxatione iuramenti ad effectum resindendi omnino contractus, in quo casu diximus n. 28. exigit citationem partis, tunc cum actor se quatur fortun rei, s. index ecclesiasticus relaxare potest, qui potest remit citare, & de illo contractu cognoscere.

Vltima difficultas est, an haec iuramenti relaxatio possit per procuratorem, dominio ablienti & ignoranti. Respondetur affirmari, per exēmum in *L. Labo*, ff. de iure*urand*. vbi deciditur ablienti & ignoranti posse fieri iuramenti remissionem. Et docent *Baldus* c. 1. n. 7. de iure*urand*. & ibi *Alex. de Nego* n. 30. *Felinus* n. 20. q. 9. Qui omnes addunt hoc esse verum, esti debitor qui iuravit, præfens sit, nec audeat propter iuramentum se defendere.

An hic condonari debet est superior eius qui iuravit, vel eius cui iuramento praeditum est? v. 17.

An hoc sit iudiciorum, an plures supremi Principiū, n. 18. Quis index hoc posse, quando iurans, & si eius sursum, sunt infideles, aut alterius iurimenti, n. 19. & ibi, quid quando alterius, vel uestigium est clericis.

¶ Accidunt negotium nobis leges regie n. & 12. tit. 1. l. 4. *Noī recipiōnū*, & aliae similes irritantes quodam contractas iuramento itabilis. Et prius oportet propone que communiter admittunt Doctores, posse potestatem secularium circa iuramenta. Deinde disputabimus quae specialiter in dubium vertuntur. Primo igitur integrum est iudiciorum cogere laicos a condonandam iuramenti metu aut iniuria extorti, aut quando tem pro missam iuramento tenetur restituere, obligationem: quodies de hoc constat, & res circa quam ex iuramento, perinet alioquin ad forum secularium. Si enim ad id non pertinet, vel probabile dubium sit de iuramento valore, solus iudicis Ecclesiastici est haec coactio. Hęc probavit. 1. de matrim. disp. 32. n. 18. vers. *Potest etiam*. Et præter au- tores citatos fulmine *Auendāio*. *Pratorū*, p. 2. 27. n. 15. *Gutiérrez* auth. *Sacramenta puberum*, n. 160. C. si aduersus vendit. *Acor* lib. 11. *inſtitut.* moral. c. 9. q. 6. fine.

Secundo, principes secularis & lex ciuilis potest remittere iuramenti homini praefitum in materia ipsius potest*iurare* subiecta. Vt in calu rexus *l. final*, ff. ad *municip.* si quis iurauerit se ordinari non interficiatur, si ille in magistratum ordinis, aut decurionum fuerit electus. Nam cum principes possit quemlibet cogere ad subiectos hos magistratus ob publicam utilitatem, iuramentum in hac materia principi subiecta patitur, haec conditionem, nisi principes aliiud iussent. Nec haec remissio est relaxatio iuramenti sed prouenit ex tacita conditione in eo intellecta ratione subiecte materie. Ita multa allegans *Couar. de pati* l. p. 3. n. 11. vers. *Principiū quartū*.

3 Tertio, potest principes & lex ciuilis iuramentum in materia secularis sibi interpretari an sic sit, vel quod sit in intelligendum. Quia habet iuris interpretandi humanas dispositiones eorum, in quos habet usi condileges. Ita *Couar. latius* probans c. 3. n. 8. vers. *tertium illud glōſſa* 3. n. 7. & 12. Sed haec sententia hoc fundamento ducet non est admittenda. Quia iure optimo improbaratur a *Barboſa* d. p. 1. n. 73. Quippe stat iuramentum temere, & cum peccato praefat contra legis prohibitionem, & tamē obligari. Ad obligationem eum iuramenti homini praefiti fatis est posse ut absque peccato impleri, quantumvis in eo praefando peccatum sit. Ut diximus c. 9. q. 17.

4 Sed his non obstantibus, existim probabilis est, 10 posse principem, & legem ciuilem irritum reddere iuramentum laici sibi subiecti in contractibus ad forum secularis spectantibus, impediens vim illius, antequam praefitur, nec illo obligatio oritur, quando id exigit finis politicus, & bonum iure*republike*: sicut Ecclesia postulanti id sine temporali, id potest. Ita sicut *Molinato*, t. de iuris*urand*, disp. 1. 49 col. 7. vers. *Ex bū colligo*. Quod ego explico & probbo. Nam sicut Ecclesia non potuit direcē & immediatē irritare matrimonium clandestinum, quantumvis est sacramentum: sed id solus Christus potuit indirectē & remotē, destruendo, scilicet, directē & proximē contractus humanum, quo destruō tanquam fundamento destruō consequenter manet Sacramentum ipsi innitis. Ut late explicamus lib. 3. de matrim. disp. 4. n. 6. Sic quanvis princeps secularis nequeat sua lege iuramentum praefandum irritare directē & immediate, ut potest quod est *anculam* *spirituale*, eius facultatem excedens: at potest indirectē & remotē, nempe, irritando contractum humanum, antequam incaut, quo omnino destruō destruitur, & irritatur consequenter iuramentum in ipso fundatum. Arque hoc solus supremus princeps potest efficiere, nam inferior nequit contractus irritare.

Et credo id efficiere leges regias allegatas, n. 1. (vt bene 11 dixit *Molinato* n. 9. relatus, quanvis eius rationem ibi improbarunt) & ideo cito contra auctores n. 7. & 8. alle- gatos

Summa Th. Sanchez pars 11.

gatosis id iuramentum ad eum contractibus aduersus il-
latum legum prohibitionem omnino irritat, ac proinde
nullam ex illo orti obligationem, nec indigere relaxa-
tione, ut illi contractu contraueniat. Duxit, quia id
potest lex civilis efficeret. (Vid. preceed. probam.) & clarè
illæ leges hoc significant, siquidem omnino annulant
contractum iuratum, ibi: *la obligación no valga*. Necmi-
ram est totæ auctores contrarium sensisse, quia non ad-
uententes ad hoc fundamenum, censuerunt legem ciuilim
id non posse efficeret. Ita hanc partem, et non ita clara-
tè, sicut in Molina d. dispe. 149 col. 8. vers. *Quod a potestate, &*
2. t. dispe. 171 col. 5. vers. Hoc tamen loco, vi ait obligare iura-
mentum, nisi fuerit humano irritare: & statim col. 6. vers.
Addidimus præterea, ait hoc addidisse: quia quando iure
humanum irritatur iuramentum, non assumunt vices ex iu-
ramento contractu. Sicut ait: contingit in iuramento
contra interdicitum harum legum regiam: & in iu-
ramento, quo firmatur renunciatio à nouis facta contra
interdictum Tridentini ses. 25. deregular. 1.16.

Id demum monerim, non interdic in eis legibus re-
gulissimum iuramentum præfari in contractibus ad sui firmata-
tem illud exigentibus: nec in contractibus minorum, nec
ratione minoris atque reuocari valent. Ut bene docent
Cesar. de pat. 1. p. 8. n. 8. Gutierrez. auth. Sacram. publ. n.
156. C. s. adversus vendit. qui ibi, & tripliciter sequenti, con-
fundenus est. & Auct. ad. Pratorum. 2. p. 27. n. 14. & t. 19. n.
12. Barbo. 1. p. 1. n. 78. & 79. ff. solus matrim. vbi exponit
causalis, in quibus interponit potest iuramentum, non con-
traueniendi dictum elegit regis.

Potestis difficultas est, an possit potestas secularis re-
laxare obligationem iuramenti iam præfita? Plerique
cent solus potestatis Ecclesiasticae id est. Duxuntur,
quia in relaxacione agitur de spirituali, quam ad di-
uinam obligationem: cuius absolutio ad causa solam potesta-
tem pertinet, ad quam cura religionis principiū spectat;
que est potestas Ecclesiastica. Sic docent Selinus. c. i. n. 21.
de iure. & c. 2. n. 3. de psonal. Cesar. de pat. 1. p. 8. n. 8. Ro-
landus. Franc. Marcus, quos refer ac sequitur Barbo. 1. p.
1. n. 77 ff. solus. matrim. Gutierrez auth. Sacram. publ. n. 46. C. s.
adversus rend. Azebedo lib. 5. recop. 1. d. l. 1. n. 3. Pet. de Ledeña 2.
to. Sum. tract. 11. c. 4. dub. 3. Azor. lib. 11. infit. moral. c. 9. q. 6. ad
fin. Manuel 1. to. Summe, in edic. 192. n. 9.

Alij dicunt tam Ecclesiasticam potestatem, quameriam
laicam hoc posse efficerre, quando est inter laicos. (nam
quando alteruter, vel verque est clericus, dicimus n. 19.)
& conlat de iniuncta iuramenti. Nam quando hæc est
dubia, ad solum iudicem Ecclesiasticum hoc pertinere
diximus n. 1. Hanc partem susteret Molina to. 3. de iur. dispe.
149 col. 5. vers. *Dixit deinde. Et probat, quia quando res, cir-*
*ca quam iuramentum veratur, non transeundit natura-
le ac politicum reipublicæ secularis finem, cauila iu-*
*ramenti est multi fort. (Vid. diximus c. 13. n. 12.) Item quia vir-
tus religionis, ac honor Deo debitus, quam unum lumen na-
turale docet, non transeundit finem politice ac secula-
ris reipublicæ. Præterea, quia sicut secularis de gremio
sunt Ecclesiæ, ac plenissime subiacent potestatibus Ec-
clesiasticis, quantum bonum eorum spirituale, finisque
supernaturalis postulat, ac proinde eis possunt relaxare
illorum iuramenta. Siceriam cum simili modo subiacent
potestatibus laicis, quantum postulat bonum ac finis re-
publicæ secularis, poterunt ha similiter relaxare iu-
ramenta, id potestis bonis rebus publicis civilis.*

Atque hæc opinio falso nihil placet, non intelligendo
de vera & propria iuramenti relaxatione: quam credo so-
lius potestatis spiritualis esse: (vt docent auctores. 15. al-
legati,) sed de condonatione, & remissione obligationis
quam pars ipsa, curiatur, concedere potest. Sicut enim
ea pars potest condonare, acque ea condonanti liber
mant iurans a iuriuandis obligatione. Sic potestas secu-
laris inter sibi subditos, quando res iuramento promissa
pertinet ad suum secularum, potest condonare eam iu-
rimenti obligationem, nomine ipsius partis, quantumvis
renuntiant, supplingo consentium, quem ipsa ei condona-
sup-

superiorum posse condonare eam iuramenti obligatio-
nem. Quod si loquamus de vera iuramenti relaxatione,
quæ solius potestatis spiritualis est, minimè est illi locus,
quando verque, vel solus iurans est infidelis: est autem
locus, quando verque, vel solus iurans est fideli. Ratio
est, quia relaxatio hec debet fieri a superiori spirituali
iuranti. (Vid. diximus c. preceed. n. 35.) At quando verque
vel solus qui iurans est infidelis, nulli potestatis Ecclesiasti-
cae subducitur: ac proinde non erit locus vera relaxatio-

LIBER QVARTVS

DE

VOTO.

PRO O E M I V M.

RACTATVS hic de voto, & valde difficultis, & valde necessarius est, eò quod passim vota
emittantur, variisque modis ac circumstantiis: & sepe de voluntum intentione, iuxta
quam explicanda sunt, non constet. Primo igitur loco de voti essentia ac conditionibus
ad eis: valorem requisitis disputabimus. Secundo loco de obligatione consurgenti ex
voto: vbi de variorum votorum obligatione: & qualiter ea ad voluntis successores transeat. Vi-
timo loco de irratione, dispensatione & commutatione votorum.

CAP V T L

Quid sit voto, & quas conditiones ad sui valo-
rem petat: explicanturque deliberatio, pro-
positum & promissio ad id petita.

S V M M A R I V M.

Quid sit voto, & quas conditions petat: & qualiter intelligatur, ut
sit de meliori bono. *An si in hoc dabo solus iurans elemosynam promissam, non soluta-*
re si ne obligari solet, post compensationem voto. 17.
Et si in hoc dabo solus iurans elemosynam promissam, non soluta-
re si non obligari solet, post compensationem voto. 17.
VOTVM (vt colligitur ex D. Thoma 2. 2. q. 88. 1
a. 1. & 2. ab omnibus recepto,) est promissio
Deo facta de meliori bono. Cum autem
hæc promissio debeat esse voluntaria, at
que voluntarium deliberationem exigat:
quinkue conditions ad verum votum valorem desiderantur. Prima est deliberatio. Secunda, propulsio. Tertia,
promissio. Quarta, vt ea promissio fiat Deo. Quinta, vt sic
de meliori bono. Has docet D. Thoma, sed a corpore, incho-
4. 2. corpore, & a. 5. in solut. ad 3. cui nullus contradictionis.
Intra interne vel mente capitulo. v. 17. 17.
An si in delib. voto voluntaria est: & ex quod ibi ex votum
emissum, & factum est, aut dormiens emisit: & ex quod nocte
*emissum vota emittere: aut ex nimis iurandi, aut voto condi-*scendere voto: aut iurans inconfidere. 6.**

An in delib. sufficiens ad voto: & si ad obligacionem voti sub-
venit: refutat gaudium sententia. n. 7.

Explicit sententia. Autorum. 8.

Quatuor in his inconfidere voto: & an id sit meritorium, & quo-
modo sit ex eis cultum, & ex voto. v. 9.

An si sufficiens defecit deliberationis iudicium, dolere statim de iu-
ramento aut voto emisso. 10.

An si sufficiens, scilicet si inconfidetur voto emissa non esset. 11.

Quatuor in eis delib. voto: deliberationem ad votum, & vel sursum voto
petat: refutat duplex sententia. & improbat. n. 12.

Explicit quid dicendum, quando dubium erit, ex quid emissa sint
*ex animi perturbatione, ex irascibili, aut mortis timorem ex mor-*bo, aliave causam conseruentem. n. 13.**

Quid si conseruit ex tenra voluntate, & ita dubium sit, an vo-
tus eius habeat rationem voto. 14.

Quid si conseruit ex amena aut vibrante voluntate: dubitatur, an
tempore fani mentis, vel secundum internam remissionem sit voto: vel vo-
tus eius amens in omni materia. n. 15.

Summa Th. Sanchez Part II.